
Sestava vytvořena 26.8.2021 v 08:48 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/31. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 7.9.2021

8. Návrh změny stanov obchodní společnosti KORDIS JMK, a.s.

Anotace
V souvislosti se změnou zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o
obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů, provedenou zákonem č. 33/2020 Sb., kterým se
mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích),
ve znění zákona č. 458/2016 Sb., a dalšími souvisejícími zákony je předkládán návrh nových stanov
společnosti KORDIS JMK, a.s., jejímž 49% akcionářem je statutární město Brno.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, stanovy obchodní společnosti KORDIS
JMK, a. s., které tvoří přílohu č. ........ tohoto zápisu.

Stanoviska

Materiál byl projednán na R8/161. schůzi Rady města Brna, konané dne 21. července 2021 a
doporučen ke schválení.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Petr Kratochvíl
člen RMB - Člen Rady města Brna - předkladatel/ka
6.8.2021 v 12:59
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 22



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 3
Příloha k usnesení (210524_KORDIS JMK, a.s._stanovy_čistopis.pdf) 4 - 22

Strana 2 / 22



Důvodová zpráva 

V souvislosti se změnou zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 
obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o obchodních korporacích) 
provedenou zákonem č. 33/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních 
společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb., a další 
související zákony (dále jen zákon č. 33/2020 Sb.) je předkládán návrh nových stanov společnosti 
KORDIS JMK, a.s. jejímž 49% akcionářem je statutární město Brno.  

Předmětná změna zákona o obchodních korporacích nabyla účinnosti dne 1.1. 2021, přičemž v souladu 
s Čl. II Přechodná ustanovení změnového zákona jsou obchodní korporace povinny přizpůsobit do 1 
roku ode dne nabytí účinnosti zákona č. 33/2020 Sb., zakladatelské právní jednání úpravě zákona č. 
90/2012 Sb., ve znění účinném ode dne 1. 1. 2021 a doručit jej do sbírky listin.  

V rámci předkládaných stanov jsou zachována všechna dosavadní ustanovení a pravidla, pouze došlo 
k jejich úpravě v souladu s aktuálním zněním zákona o obchodních korporacích.  

Dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, je Zastupitelstvu města Brna vyhrazeno rozhodovat o založení nebo rušení 
právnických osob, schvalovat jejich zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy a 
stanovy a rozhodovat o účasti v již založených právnických osobách.  

Schválení stanov Zastupitelstvem města Brna je tedy předpokladem, aby pro nové znění stanov mohl 
hlasovat zástupce statutárního města Brna na valné hromadě, kterým je, v souladu s ustanovením § 
84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, na 
základě usnesení Z8/01. zasedání Zastupitelstva města Brna, Ing. Petr Kratochvíl a Bc. Tomáš Koláčný 
jako náhradník. 

 

Rada města Brna materiál schválila na své schůzi č. R8/161, konané dne 21. 7. 2021 a doporučila 
Zastupitelstvu města Brna schválit stanovy obchodní společnosti KORDIS JMK, a.s. 

Schváleno jednomyslně 10 členy. 

  
JUDr. 

Vaňková 
Mgr. 
Hladík 

Bc. 
Koláčný 

JUDr. 
Oliva 

JUDr. 

Kerndl 

Róbert 
Čuma 

Ing. 

Fišer 
Ing. 

Grund 

RNDr. 

Chvátal 
Ing. 

Kratochvíl 
Mgr. 
Suchý 

pro pro pro pro pro pro pro pro --- pro pro 

 

Strana 3 / 22



 

Stanovy akciové společnosti KORDIS JMK, a.s. 

 

 

Část I.  

Obecná ustanovení 
 

§ 1  

1. Akciová společnost KORDIS JMK, a.s. (dále jen „společnost“) změnila právní formu ze 

společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost podle § 360 a násl. zák. č. 125/2008 
Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev. ------------------------------------------------------  

2. Společnost se stala akciovou společností dnem zápisu změny právní formy do obchodního 
rejstříku. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3. Společnost uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup údaje dle ust. § 7 odst. 2 zákona 

č. 90/2012 Sb., na webových stránkách https://www.idsjmk.cz/a/kordis-jmk.html.  -----------------  

 

§ 2  

Firma 

Firma společnosti zní: KORDIS JMK, a.s. --------------------------------------------------------------------------  

 

§ 3  

Sídlo společnosti 
Sídlo společnosti je umístěno na adrese: Brno, Nové sady č. 946/30, PSČ 602 00. --------------------------  

 

§ 4  

Předmět podnikání 
Předmětem podnikání společnosti je: ----------------------------------------------------------------------------------  

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. ---------------------------- 
Obory činnosti společnosti jsou: ------------------------------------------------------------------------------------ 

Zprostředkování obchodu a služeb; velkoobchod a maloobchod; skladování, balení zboží, manipulace 
s nákladem a technické činnosti v dopravě; poskytování software, poradenství v oblasti informačních 
technologií, zpracování dat, hostingové a související činnosti a webové portály; poradenská a 
konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků; reklamní činnost, marketing, mediální 
zastoupení. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

§ 5  

Základní kapitál 
Základní kapitál společnosti činí 2,000.000,- Kč (slovy dva miliony korun českých). -----------------------  
 

§ 6  
Způsob splácení emisního kursu akcií 

Zakladatelé upsali celou výši základního kapitálu. Splacení základního kapitálu proběhlo v době 
založení společnosti jako společnosti s ručením omezeným. Společnost se akciovou společností stala 
přeměnou – změnou právní formy. K transformaci základního kapitálu tak namísto jeho splacení došlo 
postupem podle zákona o přeměnách.----------------------------------------------------------------------------------  
 

Strana 4 / 22

https://www.idsjmk.cz/a/kordis-jmk.html
https://www.idsjmk.cz/a/kordis-jmk.html


2 

 

§ 7  

Akcie a zatímní listy 

1. Základní kapitál společnosti je rozdělen na 100 kusů kmenových akcií na jméno v listinné podobě 
o jmenovité hodnotě jedné akcie 20.000,- Kč. ---------------------------------------------------------------  

2. Celkem je vydáno 100 kusů akcií. ------------------------------------------------------------------------------  
3. Z těchto akcií náleží akcionáři Jihomoravský kraj, IČO: 70888337, se sídlem Brno, Žerotínovo 

nám. 3/5, PSČ: 601 82, 51 kusů akcií, a akcionáři Statutární město Brno, IČO: 44992785, se 

sídlem Brno, Dominikánské nám. 1, PSČ: 602 00, 49 kusů akcií. 
4. Na každou akcii o jmenovité hodnotě 20.000,- Kč (dvacet tisíc korun českých) připadá při 

hlasování na valné hromadě jeden hlas. Celkový počet hlasů ve společnosti činí 100 hlasů. -------  
5. Tyto stanovy připouští možnost vydat zatímní listy, s nimiž budou spojena práva a povinnosti 

spojené s nesplacenou akcií. Zatímní list je cenným papírem na řad, jehož obsahové náležitosti 
stanoví zákon. 
 

§ 8  

Seznam akcionářů 

Akcie na jméno se zapisují do seznamu akcionářů, který vede společnost. Do seznamu akcionářů se 
zapisují označení druhu akcie, její jmenovitá hodnota, jméno a sídlo akcionáře, číslo bankovního účtu 
vedeného u osoby oprávněné poskytovat bankovní služby ve státě, jenž je plnoprávným členem 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, označení akcie a změny zapisovaných údajů. Do 
seznamu akcionářů se zapisuje také oddělení nebo převod samostatně převoditelného práva.  
 

§ 9  

Převody akcií 
Převod akcií je podmíněn souhlasem valné hromady. Ostatní akcionáři mají předkupní právo 
k převáděným akciím. -----------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

§ 10  

Důsledky porušení vkladové povinnosti  

1. Akcionář, který je v prodlení se splacením emisního kursu, uhradí společnosti úrok z prodlení z 
dlužné částky ve výši dvojnásobku sazby úroku z prodlení stanovené jiným právním předpisem.  

2. Je-li akcionář s plněním vkladové povinnosti nebo její části v prodlení, vyzve jej představenstvo, 
aby ji splnil v dodatečné lhůtě 60 dnů ode dne doručení výzvy. ------------------------------------------  

3. Představenstvo po marném uplynutí lhůty uvedené v předchozím odstavci vyloučí ze společnosti 
prodlévajícího akcionáře pro akcie, ohledně nichž nesplnil vkladovou povinnost, a vyzve jej, aby 

v přiměřené lhůtě, která nebude delší než 15 (patnáct) dnů, odevzdal zatímní list, byl-li vydán. 

Nebyl-li vydán zatímní list, přechází rozhodnutím představenstva nesplacená akcie na společnost. 
Vyloučený akcionář ručí společnosti za splacení emisního kursu jím upsaných akcií. Pokud 
vyloučený akcionář v určené lhůtě zatímní list, byl-li vydán, neodevzdá, prohlásí představenstvo 
tento zatímní list za neplatný a oznámí to písemně akcionáři. Toto rozhodnutí představenstvo 
oznámí akcionářům způsobem určeným zákonem a stanovami pro svolání valné hromady a 

zároveň je zveřejní v Obchodním věstníku. -------------------------------------------------------------------  
4. Společnost prodá akcie tomu, kdo byl schválen valnou hromadou, zaplatí-li emisní kurs, jinak o 

jmenovitou hodnotu zatímního listu nebo nesplacené akcie sníží základní kapitál. 
 

Část II.  
Organizace společnosti 

 

Strana 5 / 22

http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ares/ares_es.cgi?ico=70888337&jazyk=cz&xml=1
http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ares/ares_es.cgi?ico=70888337&jazyk=cz&xml=1
http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ares/ares_es.cgi?ico=44992785&jazyk=cz&xml=1
http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ares/ares_es.cgi?ico=44992785&jazyk=cz&xml=1


3 

 

§ 11  
Orgány společnosti 

1. Vnitřní systém struktury společnosti je dualistický. ---------------------------------------------------------  
2. Společnost má tyto orgány: --------------------------------------------------------------------------------------  

A. valná hromada, -----------------------------------------------------------------------------------------  

B. představenstvo, -----------------------------------------------------------------------------------------  

C. dozorčí rada. --------------------------------------------------------------------------------------------  
 

§ 12  
Postavení a působnost valné hromady 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. ---------------------------------------------------------  
2. Do působnosti valné hromady náleží: --------------------------------------------------------------------------  

a) rozhodování o změně stanov, nejde-li o změnu v důsledku zvýšení základního kapitálu 
pověřeným představenstvem nebo o změnu, ke které došlo na základě jiných právních 
skutečností, --------------------------------------------------------------------------------------------------  

b) rozhodování o změně výše základního kapitálu a o pověření představenstva ke zvýšení 
základního kapitálu, ---------------------------------------------------------------------------------------  

c) rozhodování o možnosti započtení peněžité pohledávky vůči společnosti proti pohledávce 
na splacení emisního kursu, ------------------------------------------------------------------------------  

d) rozhodování o vydání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů, -------------------------------  
e) volba a odvolání členů představenstva, ----------------------------------------------------------------  
f) volba a odvolání členů dozorčí rady, -------------------------------------------------------------------  
g) schválení řádné, mimořádné nebo konsolidované účetní závěrky a v případech stanovených 

zákonem i mezitímní účetní závěrky,  
h) rozhodnutí o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů, nebo o úhradě ztráty a stanovení 

tantiém, -------------------------------------------------------------------------------------------------------  
i) schválení smluv o výkonu funkce uzavíraných mezi společností a členy volených orgánů 

společnosti, --------------------------------------------------------------------------------------------------  
j) rozhodování o podání žádosti k přijetí účastnických cenných papírů společnosti k 

obchodování na evropském regulovaném trhu nebo o vyřazení těchto cenných papírů z 
obchodování na evropském regulovaném trhu, - ----------------------------------------------------  

k) rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací,  --------------------------------------------------------  
l) jmenování a odvolání likvidátora, včetně schválení smlouvy o výkonu funkce uzavřené 

mezi společností a likvidátorem,  -----------------------------------------------------------------------  

m) schválení konečné zprávy o průběhu likvidace a návrhu na použití likvidačního zůstatku, -  
n) rozhodnutí o přeměně společnosti, ledaže zákon upravující přeměny obchodních 

společností a družstev stanoví jinak, -------------------------------------------------------------------  

o) schválení převodu nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, která by znamenala 
podstatnou změnu skutečného předmětu podnikání nebo činnosti společnosti, ---------------  

p) rozhodnutí o převzetí účinků jednání učiněných za společnost před jejím vznikem, ---------  

q) schválení smlouvy o tiché společnosti a jiných smluv, jimiž se zakládá právo na podílu na 
zisku nebo jiných vlastních zdrojích společnosti, ---------------------------------------------------  

r) rozhodnutí o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do působnosti valné 
hromady. -----------------------------------------------------------------------------------------------------  

3. Valná hromada se koná nejméně jednou za účetní období. Řádnou účetní závěrku projedná valná 
hromada nejpozději do 6 (šesti) měsíců od posledního dne předcházejícího účetního období. 
Valnou hromadu svolává představenstvo. V případě, kdy společnost nemá zvolené představenstvo 
nebo zvolené představenstvo dlouhodobě neplní své povinnosti a valnou hromadu nesvolá ani 

Strana 6 / 22



4 

 

jeho člen, svolá valnou hromadu dozorčí rada; ta může valnou hromadu svolat také tehdy, 
vyžadují-li to zájmy společnosti. Dozorčí rada zároveň navrhne potřebná opatření. Pokud dozorčí 
rada valnou hromadu nesvolá, může ji svolat kterýkoliv člen dozorčí rady. ---------------------------  

4. Valná hromada se zpravidla svolává do sídla společnosti. -------------------------------------------------  
5. Svolavatel nejméně 30 (třicet) dnů přede dnem konání valné hromady uveřejní pozvánku na 

valnou hromadu na internetových stránkách společnosti a současně ji zašle akcionářům na adresu 

uvedenou v seznamu akcionářů. Náhradní valná hromada se svolává stejným způsobem, nejméně 
15 (patnáct) dní před konáním náhradní valné hromady.  --------------------------------------------------  

6. Pozvánka na valnou hromadu obsahuje alespoň: ------------------------------------------------------------  

a) firmu a sídlo společnosti, ---------------------------------------------------------------------------------  
b) místo, datum a hodinu konání valné hromady, -------------------------------------------------------  
c) označení, zda se svolává řádná nebo náhradní valná hromada, -----------------------------------  
d) pořad valné hromady, včetně uvedení osoby, je-li navrhována jako člen voleného orgánu 

společnosti, --------------------------------------------------------------------------------------------------  
e) rozhodný den k účasti na valné hromadě, pokud byl určen, a vysvětlení jeho významu pro 

hlasování na valné hromadě, -----------------------------------------------------------------------------  
f) návrh usnesení valné hromady a jeho zdůvodnění, --------------------------------------------------  
g) lhůtu pro doručení vyjádření akcionáře k pořadu valné hromady, je-li umožněno 

korespondenční hlasování, která nesmí být kratší než 15 (patnáct) dnů; pro začátek jejího 
běhu je rozhodné doručení pozvánky akcionáři, -----------------------------------------------------  

h) další náležitosti stanovené zákonem nebo těmito stanovami. -------------------------------------  
7. Místo, datum a hodina konání valné hromady se stanoví tak, aby nepřiměřeně neomezovalo právo 

akcionáře se jí účastnit. -------------------------------------------------------------------------------------------  
8. Bez splnění požadavků zákona a těchto stanov na svolání valné hromady se valná hromada může 

konat jen tehdy, souhlasí-li s tím všichni akcionáři.---------------------------------------------------------  
9. Valnou hromadu lze odvolat nebo změnit datum jejího konání na pozdější dobu. Odvolání nebo 

odložení konání valné oznámí společnost akcionářům způsobem stanoveným zákonem a 
stanovami pro svolání valné hromady, a to alespoň 1 (jeden) týden před původně oznámeným 
datem konání valné hromady, jinak uhradí akcionářům, kteří se na valnou hromadu dostavili podle 

původní pozvánky, s tím spojené účelně vynaložené náklady.--------------------------------------------  
10. Je-li na pořadu jednání valné hromady změna stanov, musí pozvánka na valnou hromadu 

obsahovat alespoň stručný a výstižný popis a odůvodnění navrhovaných změn stanov. Úplný 
návrh změny stanov představenstvo uveřejní spolu s pozvánkou na valnou hromadu na 
internetových stránkách společnosti a společnost umožní každému akcionáři, aby ve lhůtě 
uvedené v pozvánce na valnou hromadu nahlédl v sídle společnosti zdarma do návrhu změny 
stanov; na toto právo musí být akcionář upozorněn v pozvánce na valnou hromadu. ----------------  

11. Akcionář se zúčastňuje valné hromady osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování na 
valné hromadě musí být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné 
nebo na více valných hromadách. S akcionářem může být na valné hromadě přítomna i jedna jím 
určená osoba. --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

12. Valná hromada je schopna se usnášet, pokud jsou přítomni akcionáři vlastnící akcie, jejichž 
jmenovitá hodnota přesahuje 55 % (padesát pět procent) základního kapitálu společnosti. --------  

13. Akcionáři přítomní na valné hromadě se zapisují do listiny přítomných, jež obsahuje jméno a 
bydliště nebo sídlo akcionáře, popřípadě zmocněnce, je-li akcionář zastoupen,  nebo osoby dle 

ust. § 399 odst. 2 zákona o obchodních korporacích, je-li osoba na valné hromadě přítomna., čísla 
akcií, jmenovitou hodnotu akcií, které akcionáře opravňují k hlasování, popřípadě údaj o tom, že 
akcie neopravňuje k hlasování. Správnost listiny přítomných potvrzuje svým podpisem svolavatel 

nebo jím určená osoba. --------------------------------------------------------------------------------------------  

14. Není-li valná hromada schopna se usnášet, svolá představenstvo způsobem stanoveným zákonem 
a stanovami, je-li to stále potřebné, náhradní valnou hromadu se shodným pořadem; náhradní 

Strana 7 / 22



5 

 

valná hromada se musí konat nejpozději do 6 (šesti) týdnů ode dne, na který byla svolána původní 
valná hromada. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

15. Valná hromada rozhoduje většinou hlasů přítomných akcionářů, ledaže zákon nebo stanovy 
vyžadují většinu jinou. --------------------------------------------------------------------------------------------  

16. Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného pořadu valné hromady, lze rozhodnout jen za 
účasti a se souhlasem všech akcionářů společnosti. ---------------------------------------------------------  

17. Valná hromada zvolí svého předsedu, zapisovatele, ověřovatele zápisu a osobu nebo osoby 

pověřené sčítáním hlasů. Do doby zvolení předsedy řídí valnou hromadu svolavatel nebo jím 
určená osoba. Totéž platí, pokud předseda valné hromady nebyl zvolen. Nebude-li zvolen 

zapisovatel, ověřovatel zápisu nebo osoba pověřená sčítáním hlasů, určí je svolavatel valné 
hromady. Valná hromada může rozhodnout, že předsedou valné hromady a ověřovatelem zápisu 
bude jedna osoba. Valná hromada může rozhodnout, že předseda valné hromady provádí rovněž 
sčítání hlasů, neohrozí-li to řádný průběh valné hromady. -------------------------------------------------  

18. K rozhodnutím uvedeným v § 12 bodě 2 písm. a), b), c), d), k), m) a o) je třeba souhlasu 2/3 (dvě 
třetiny) hlasů přítomných akcionářů a osvědčují se veřejnou listinou. Rozhoduje-li valná hromada 
o zvýšení nebo snížení základního kapitálu, vyžaduje se i souhlas alespoň 2/3 (dvou třetin) hlasů 
přítomných akcionářů každého druhu akcií, jejichž práva jsou tímto rozhodnutím dotčena; při 
hlasování v rámci druhu je potřeba alespoň dvoutřetinové většiny hlasů přítomných akcionářů.--  

19. K následujícím rozhodnutím valné hromady je potřeba souhlasu 3/4 (tří čtvrtin) hlasů přítomných 
akcionářů a osvědčují se veřejnou listinou: -------------------------------------------------------------------  

- rozhodnutí o změně druhu nebo formy akcií, --------------------------------------------------------  
- rozhodnutí o změně práv spojených s určitým druhem akcií, -------------------------------------  
- rozhodnutí o omezení převoditelnosti akcií na jméno, ---------------------------------------------  
- rozhodnutí o vyřazení akcií z obchodování na evropském regulovaném trhu.-----------------  

20. K následujícím rozhodnutím valné hromady je potřeba souhlasu 3/4 (tří čtvrtin) hlasů přítomných 
akcionářů a osvědčují se veřejnou listinou: -------------------------------------------------------------------  

- rozhodnutí o vyloučení nebo o omezení přednostního práva na získání vyměnitelných nebo 
prioritních dluhopisů,--------------------------------------------------------------------------------------  

- rozhodnutí o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů jiným osobám než akcionářům 
podle § 34 odst. 1 zákona o obchodních korporacích, ----------------------------------------------  

- rozhodnutí o vyloučení nebo omezení přednostního práva akcionáře na upisování nových 
akcií při zvyšování základního kapitálu, --------------------------------------------------------------  

- rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu společnosti nepeněžitými vklady. ------------------  

Jestliže společnost vydala akcie různého druhu, vyžaduje se k těmto rozhodnutím také souhlas 
akcionářů za každý druh akcií, jejichž práva jsou tímto rozhodnutím dotčena; při hlasování v 
rámci druhu je potřeba alespoň tříčtvrtinové většiny hlasů přítomných akcionářů. 

21. K rozhodnutí o spojení akcií nebo o změně druhu akcií na akcie, se kterými není spojeno hlasovací 
právo, se vyžaduje také souhlas všech dotčených akcionářů. ---------------------------------------------  

22. Zápis z jednání valné hromady obsahuje: ---------------------------------------------------------------------  

- firmu a sídlo společnosti, ---------------------------------------------------------------------------------  
- místo a dobu konání valné hromady, -------------------------------------------------------------------  
- jméno předsedy valné hromady, zapisovatele, ověřovatelů zápisu a osoby nebo osob 

pověřených sčítáním hlasů, ------------------------------------------------------------------------------  
- popis projednání jednotlivých záležitostí zařazených na pořad jednání valné hromady, ----  
- usnesení valné hromady s uvedením výsledku hlasování, -----------------------------------------  
- obsah protestu akcionáře, člena představenstva nebo dozorčí rady týkajícího se usnesení 

valné hromady. ---------------------------------------------------------------------------------------------  
23. K zápisu se přiloží předložené návrhy, prohlášení a listina přítomných na valné hromadě. 

Zapisovatel vyhotoví zápis z jednání valné hromady do 15 (patnácti) dnů ode dne jejího ukončení. 

Strana 8 / 22



6 

 

Zápis podepisuje zapisovatel, předseda valné hromady nebo svolavatel a ověřovatel nebo 
ověřovatelé zápisu. Každý akcionář může požádat představenstvo o vydání kopie zápisu nebo 
jeho části za celou dobu existence společnosti. Společnost uchovává dokumenty dle ust. § 158a 
občanského zákoníku. ---------------------------------------------------------------------------------------------  

§ 13  
Představenstvo 

1. Představenstvo je statutárním orgánem, kterému přísluší obchodní vedení společnosti. ------------  
2. Za společnost navenek jedná samostatně kterýkoliv člen představenstva. Podepisování se děje 

tak, že k obchodní firmě připojí jednající člen představenstva svůj podpis s označením své funkce.
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3. Představenstvo svolává valnou hromadu v souladu se zákonem a stanovami společnosti nejméně 
jednou ročně, tak aby se konala nejpozději do 6 (šesti) měsíců od posledního dne předcházejícího 

účetního období. Představenstvo dále svolá valnou hromadu bez zbytečného odkladu poté, co 
zjistí skutečnosti uvedené v § 403 odst. 2 zákona o obchodních korporacích. -------------------------  

4. Představenstvo zajišťuje řádné vedení účetnictví společnosti, předkládá valné hromadě ke 
schválení řádnou, mimořádnou, konsolidovanou, případně mezitímní účetní závěrku a v souladu 

se stanovami také návrh na rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradu ztráty. 

Účetní závěrku uveřejní představenstvo na internetových stránkách společnosti alespoň po dobu 
30 dnů přede dnem konání valné hromady a po dobu 30 dnů od schválení nebo neschválení účetní 
závěrky. Společně s účetní závěrkou uveřejní představenstvo výroční zprávu zpracovanou podle 
právních předpisů upravujících účetnictví. --------------------------------------------------------------------  

5. Představenstvo je povinno podat insolvenční návrh bez zbytečného odkladu poté, co jsou splněny 
podmínky stanovené zákonem. ----------------------------------------------------------------------------------  

6. Členy představenstva volí na dobu 5 (pěti) let valná hromada společnosti. Členem představenstva 
může být osoba, která k tomu splňuje požadavky právních předpisů a za podmínek tam uvedených 

Byl-li členem představenstva zvolen ten, kdo k tomu není podle zákona způsobilý, hledí se na 
jeho zvolení do funkce, jako by se nestalo. Ztratí-li člen představenstva po svém zvolení do funkce 

zákonnou způsobilost být členem představenstva, jeho funkce zaniká; zánik funkce společnosti 
oznámí bez zbytečného odkladu. Hledí-li se na zvolení osoby do funkce člena představenstva, 

jako by se nestalo, nebo je-li zvolení neplatné, nedotýká se to práva nabytého v dobré víře. ------   

7. Představenstvo má 4 (čtyři) členy. Členové představenstva volí svého předsedu a místopředsedu. 
Představenstvo rozhoduje většinou hlasů všech členů, v případě jejich rovnosti rozhoduje hlas 
předsedy představenstva. Každý člen představenstva má 1 (jeden) hlas. Představenstvo se řídí 
zásadami a pokyny schválenými valnou hromadou, pokud jsou v souladu s právními předpisy a 
stanovami. Nikdo však není oprávněn udělovat představenstvu pokyny týkající se obchodního 
vedení; tím není dotčen § 51 odst. 2 zákona o obchodních korporacích. -------------------------------  

8. V případě smrti člena představenstva, odstoupení z funkce, odvolání anebo jiného ukončení jeho 
funkce anebo v případě zániku právnické osoby, která je členem představenstva, bez právního 
nástupce zvolí valná hromada do 2 (dvou) měsíců nového člena představenstva. Nebude-li z 

důvodů uvedených ve větě první představenstvo schopno plnit své funkce, jmenuje chybějící 
členy soud na návrh osoby, která na tom má právní zájem, a to na dobu, než bude řádně zvolen 
chybějící člen nebo členové, jinak může soud společnost i bez návrhu zrušit a nařídit její likvidaci. 
Funkce člena představenstva zaniká také, je-li za něj zvolen nový člen. Představenstvo, jehož 
počet neklesl pod polovinu, může jmenovat náhradní členy do příštího zasedání valné hromady. 
Členové představenstva mají právo na podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích společnosti 
(tantiému) v rozsahu rozhodnutí valné hromady. ------------------------------------------------------------  

9. Členové představenstva jsou povinni svou funkci a povinnosti stanovené jim právními předpisy 

a těmito stanovami vykonávat s péčí řádného hospodáře a zachovávat mlčenlivost o důvěrných 
informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení třetím osobám by mohlo společnosti způsobit 
újmu.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

10. Jednání představenstva se koná dle potřeby, nejméně však 4x (čtyřikrát) ročně. Jednání svolává 

předseda představenstva nebo osoba jím pověřená pozvánkou, která musí být členům 

Strana 9 / 22



7 

 

představenstva doručena nejpozději sedm (7) kalendářních dnů přede dnem jednání 
představenstva a musí obsahovat program, termín a místo jednání. V případě nemoci, dlouhodobé 
nepřítomnosti, nečinnosti, či pokud funkce předsedy není obsazena, svolává představenstvo jeho 
místopředseda. Jestliže nastanou stejné okolnosti u místopředsedy, pak je oprávněn svolat 
zasedání představenstva kterýkoliv zbývající člen představenstva. Je-li jednání svoláno jiným 
způsobem či v jiné lhůtě, mohou se členové představenstva v úvodu jednání vzdát práva na řádné 
svolání jednání představenstva. Jednání představenstva řídí jeho předsedající, kterým je buď 
předseda představenstva, nebo zastupující místopředseda nebo při jeho nepřítomnosti nebo 
nezvolení jiný člen představenstva, kterého tím ostatní členové představenstva pověří. 
Představenstvo je způsobilé se usnášet, je-li na jeho jednání osobně přítomna nadpoloviční většina 
jeho členů. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------    

11. O průběhu jednání představenstva a o jeho rozhodnutích se pořizují zápisy podepsané 
předsedajícím a zapisovatelem. V zápisu se jmenovitě uvedou členové představenstva, kteří 
hlasovali proti jednotlivým rozhodnutím představenstva nebo se zdrželi hlasování; u neuvedených 
členů se má za to, že hlasovali pro přijetí rozhodnutí. ------------------------------------------------------  

12. Připouští se rozhodování představenstva per rollam. Při hlasování per rollam zašle osoba 
oprávněná ke svolání představenstva nebo jí pověřená osoba všem členům představenstva návrh 
rozhodnutí. Návrh rozhodnutí obsahuje text navrhovaného rozhodnutí, lhůtu pro doručení 
vyjádření člena představenstva, jinak platí lhůta 7 dnů od doručení návrhu členu představenstva; 
stanovení lhůty pevným datem se připouští. Nedoručí-li člen představenstva ve lhůtě dle 
předchozí věty osobě, která návrh rozhodnutí odeslala, své vyjádření, platí, že s návrhem 
nesouhlasí. Rozhodná většina se počítá z celkového počtu hlasů všech členů představenstva. 
Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního člena představenstva k 
návrhu, nebo marným uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení vyjádření členů 
představenstva, bylo-li dosaženo nadpolovičního počtu hlasů všech členů představenstva. 

Rozhodnutí přijatá per rollam musí být zapsána v zápise na časově následujícím jednání 
představenstva. -----------------------------------------------------------------------------------------------------  

13. Členové představenstva oznámí Společnosti e-mailové adresy pro elektronickou komunikaci. 
V případě změny e-mailové adresy pro elektronickou komunikaci nastávají účinky takové změny 
oznámením nové e-mailové adresy Společnosti členem představenstva.  ------------------------------  

14. Připouští se jednání a rozhodování představenstva s využitím technických prostředků, zejména 
prostřednictvím elektronických zařízení, např. formou on-line videokonference, popřípadě 
telekonference zabezpečující prokázání totožnosti připojených osob. Využití technických 
prostředků a jeho rozsah se poznamená do zápisu o průběhu jednání představenstva. Další 
podrobnosti případně stanoví jednací řád představenstva, který je představenstvo oprávněno 
vydat. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

15. Člen představenstva je povinen dodržovat zákaz konkurence dle § 441 zákona o obchodních 
korporacích. Pokud člen představenstva na některou z činností uvedených v ust. § 441 zákona o 
obchodních korporacích písemně upozornil valnou hromadu, má se za to, že tento člen 
představenstva činnost, které se zákaz týká, zakázanou nemá. To neplatí, pokud valná hromada 
vyslovila nesouhlas s výše uvedenou činností do jednoho měsíce ode dne, kdy byla na tyto 
okolnosti upozorněna. Odpovědnost člena představenstva, který zákaz konkurence poruší, se řídí 
právními předpisy. -------------------------------------------------------------------------------------------------  

16. Člen představenstva může ze své funkce odstoupit. Pokud se tak rozhodl, je tuto skutečnost 
povinen písemně oznámit představenstvu společnosti na adresu sídla společnosti. Výkon funkce 
končí dnem, kdy odstoupení projednalo nebo mělo projednat představenstvo společnosti, není-li 
v oznámení o odstoupení uveden jiný, pozdější den. Představenstvo společnosti je povinno 

projednat odstoupení člena představenstva z funkce bez zbytečného odkladu, nejpozději však na 
nejbližším zasedání poté, co bylo odstoupení společnosti doručeno. Jestliže odstupující člen 
oznámí své odstoupení na zasedání představenstva, končí výkon funkce uplynutím 2 měsíců po 
takovém oznámení, neschválí-li představenstvo na jeho žádost jiný okamžik zániku funkce.  -----  

 

Strana 10 / 22



8 

 

§ 14  
Dozorčí rada 

1. Dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti představenstva a na činnost společnosti. Dozorčí rada 
je oprávněna nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti společnosti a 
kontrolovat, zda jsou účetní zápisy vedeny řádně a v souladu se skutečností a zda se podnikatelská 
či jiná činnost společnosti děje v souladu s právními předpisy a stanovami. Dozorčí rada má právo 
vyžadovat od členů představenstva a všech pracovníků společnosti potřebné informace pro svoji 
kontrolní činnost. ---------------------------------------------------------------------------------------------------  

2. Dozorčí rada přezkoumává řádnou, mimořádnou, konsolidovanou, popřípadě i mezitímní účetní 
závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradu ztráty a předkládá 
své vyjádření valné hromadě. Dozorčí rada svolává valnou hromadu a předkládá jí potřebná 
opatření v případech stanovených zákonem a stanovami společnosti. ----------------------------------  

3. Dozorčí rada má 6 (šest) členů. Členy dozorčí rady volí na dobu 5 (pěti) let valná hromada 
společnosti. Členové dozorčí rady volí svého předsedu a místopředsedu. Členové dozorčí rady 
mají právo na podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích společnosti (tantiému) v rozsahu 

rozhodnutí valné hromady. ---------------------------------------------------------------------------------------  

4. Dozorčí rada se řídí zásadami schválenými valnou hromadou, ledaže jsou v rozporu se zákonem 
nebo stanovami. Porušení těchto zásad nemá účinky vůči třetím osobám. Nikdo není oprávněn 
udělovat dozorčí radě pokyny týkající se její zákonné povinnosti kontroly působnosti 
představenstva. -----------------------------------------------------------------------------------------------------  

5. Jednání dozorčí rady se konají dle potřeby, nejméně však 1x (jednou) ročně. Jednání dozorčí rady 
svolává předseda dozorčí rady nebo osoba jím pověřená pozvánkou, která musí být členům 
dozorčí rady doručena nejpozději sedm (7) kalendářních dnů přede dnem jednání dozorčí rady a 

musí obsahovat program, termín a místo jednání. V případě nemoci, dlouhodobé nepřítomnosti, 
nečinnosti, či pokud funkce předsedy dozorčí rady není obsazena, svolává dozorčí radu její 
místopředseda. Jestliže nastanou stejné okolnosti u místopředsedy, pak je oprávněn svolat 
zasedání dozorčí rady kterýkoliv zbývající člen dozorčí rady. Je-li jednání svoláno jiným 
způsobem či v jiné lhůtě, mohou se členové dozorčí rady v úvodu jednání vzdát práva na řádné 
svolání jednání dozorčí rady. Jednání dozorčí rady řídí jeho předsedající, kterým je buď předseda 
dozorčí rady, nebo zastupující místopředseda nebo při jeho nepřítomnosti nebo nezvolení jiný 
člen dozorčí rady, kterého tím ostatní členové dozorčí rady pověří. Dozorčí rada je schopna se 
usnášet, jsou-li přítomny dvě třetiny (2/3) jejích členů. Každý člen dozorčí rady má 1 (jeden) hlas. 

K přijetí usnesení je potřeba souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy dozorčí rady. O jednání dozorčí rady se pořizuje zápis podepsaný 
předsedajícím a zapisovatelem. V zápisu se jmenovitě uvedou členové dozorčí rady, kteří 
hlasovali proti přijetí jednotlivých rozhodnutí nebo se zdrželi hlasování; u neuvedených členů se 
má za to, že hlasovali pro přijetí rozhodnutí. V zápise se uvedou také stanoviska menšiny členů, 
jestliže o to požádají. ----------------------------------------------------------------------------------------------   

6. Členem dozorčí rady může být jen osoba, která k tomu splňuje požadavky právních předpisů a za 
podmínek tam uvedených. Člen dozorčí rady nesmí být zároveň členem představenstva nebo jinou 

osobou oprávněnou podle zápisu v obchodním rejstříku jednat za společnost. Byl-li členem 
dozorčí rady zvolen ten, kdo k tomu není podle zákona způsobilý, hledí se na jeho zvolení do 

funkce, jako by se nestalo. Ztratí-li člen dozorčí rady po svém zvolení do funkce zákonnou 
způsobilost být členem dozorčí rady, jeho funkce zaniká; zánik funkce společnosti oznámí bez 
zbytečného odkladu. Hledí-li se na zvolení osoby do funkce člena dozorčí rady, jako by se nestalo, 

nebo je-li zvolení neplatné, nedotýká se to práva nabytého v dobré víře. -------------------------------  

7. Člen dozorčí rady je povinen dodržovat zákaz konkurence dle § 451 zákona o obchodních 
korporacích. Pokud člen dozorčí rady na některou z činností uvedených v ust. § 451 zákona o 
obchodních korporacích písemně upozornil valnou hromadu, má se za to, že tento člen dozorčí 
rady činnost, které se zákaz týká, zakázanou nemá. To neplatí, pokud valná hromada vyslovila 
nesouhlas s výše uvedenou činností do jednoho měsíce ode dne, kdy byla na tyto okolnosti 
upozorněna.  Odpovědnost člena dozorčí rady, který zákaz konkurence poruší, se řídí právními 
předpisy. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Strana 11 / 22



9 

 

8. Členové dozorčí rady jsou povinni svou funkci a povinnosti stanovené jim právními předpisy a 

těmito stanovami vykonávat s péčí řádného hospodáře a zachovávat mlčenlivost o informacích a 
skutečnostech, jejichž prozrazení třetím osobám by mohlo společnosti způsobit škodu. ------------  

9. Dozorčí rada určí svého člena, který zastupuje společnost v řízení před soudy a jinými orgány 
proti členu představenstva. Dozorčí rada vykonává svá práva společně nebo prostřednictvím 
svých jednotlivých členů. Provádění kontroly může dozorčí rada i natrvalo rozdělit mezi své 
jednotlivé členy. Rozdělením kontrolních činností není však dotčena odpovědnost člena dozorčí 
rady ani jeho právo vykonávat další kontrolní činnost. -----------------------------------------------------  

10. Člen dozorčí rady může ze své funkce odstoupit. Pokud se tak rozhodl, je tuto skutečnost povinen 
písemně oznámit dozorčí radě společnosti na adresu sídla společnosti. Výkon funkce končí dnem, 
kdy odstoupení projednalo nebo mělo projednat dozorčí rada společnosti, není-li v oznámení o 
odstoupení uveden jiný, pozdější den. Dozorčí rada společnosti je povinna projednat odstoupení 
člena dozorčí rady z funkce bez zbytečného odkladu, nejpozději však na nejbližším zasedání poté, 
co bylo odstoupení společnosti doručeno. Jestliže odstupující člen oznámí své odstoupení na 
zasedání dozorčí rady, končí výkon funkce uplynutím 2 měsíců po takovém oznámení, neschválí-
li dozorčí rada na jeho žádost jiný okamžik zániku funkce. -----------------------------------------------  

11. V případě smrti člena dozorčí rady, odstoupení z funkce, odvolání anebo jiného ukončení jeho 
funkce anebo v případě zániku právnické osoby, která je členem dozorčí rady, bez právního 
nástupce zvolí valná hromada do 2 měsíců nového člena dozorčí rady. Nebude-li z tohoto důvodu 
dozorčí rada schopna plnit své funkce, jmenuje chybějící členy soud na návrh osoby, která na tom 
má právní zájem, a to na dobu, než bude řádně zvolen chybějící člen nebo členové, jinak může 
soud společnost i bez návrhu zrušit a nařídit její likvidaci. Funkce člena dozorčí rady zaniká také, 
je-li za něj zvolen nebo jmenován nový člen. Dozorčí rada, jejíž počet neklesl pod polovinu, může 
jmenovat náhradní členy do příštího zasedání valné hromady. 

 

Část III.  
Rezervní fond 

 

§ 15  
Způsob tvorby rezervního fondu 

1. Společnost je povinna vytvořit rezervní fond z čistého zisku vykázaného v řádné účetní závěrce 
za rok, v němž poprvé čistý zisk vytvoří, a to ve výši 20 % (dvacet procent) z čistého zisku, avšak 
ne více než 10 % (deset procent) z hodnoty základního kapitálu. Tento fond se ročně doplňuje 
o nejméně 5 % (pět procent) z čistého zisku, až do dosažení výše rezervního fondu ve výši 20 % 

(dvacet procent) základního kapitálu. --------------------------------------------------------------------------  

2. Představenstvo společnosti může mimořádně převést část majetku společnosti do rezervního 
fondu. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3. Společnost může zřizovat další účelové fondy a schvalovat hospodaření s nimi podle rozhodnutí 
valné hromady při respektování platných právních norem. ------------------------------------------------  
 

§ 16  
Způsob použití rezervního fondu 

1. Rezervní fond lze použít pouze k úhradě ztráty společnosti.  ---------------------------------------------  
2. O použití rezervního fondu rozhoduje představenstvo. -----------------------------------------------------  
 

Část IV.  
Způsob rozdělení zisku a úhrady ztráty 

 

Strana 12 / 22



10 

 

§ 17  
Způsob rozdělení zisku a jiných vlastních zdrojů 

1. Bilance se sestavuje dle platné účetní metodiky v příslušném období. Při sestavování bilancí musí 
být dodrženy obecně závazné právní předpisy upravující vedení účetnictví. --------------------------  

2. Podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích se stanoví na základě řádné nebo mimořádné účetní 
závěrky schválené valnou hromadou. Na základě účetní závěrky podle věty první lze rozdělit zisk 
a jiné vlastní zdroje do konce účetního období následujícího po účetním období, za něž byla účetní 
závěrka sestavena. 

3. Částka k rozdělení nesmí překročit součet výsledku hospodaření posledního skončeného účetního 
období, výsledku hospodaření minulých let a ostatních fondů, které může společnost použít podle 
svého uvážení, snížený o příděly do rezervních a jiných fondů v souladu se zákonem a stanovami. 

Rozhodnutí valné hromady učiněné v rozporu s větou předcházející nemá právní účinky. K 
rozdělení nelze použít fondy, jejichž vznik, změnu nebo zánik upravuje právní předpis nebo 
stanovy způsobem, který jejich rozdělení nepřipouští. -----------------------------------------------------  

4. O rozdělení zisku a jiných vlastních zdrojů společnosti rozhoduje valná hromada na návrh 
představenstva po přezkoumání tohoto návrhu dozorčí radou. -------------------------------------------  

5. Valná hromada může rozhodnout, že podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích bude rozdělen i 
mezi členy představenstva a dozorčí rady společnosti. Případný podíl členů představenstva a členů 
dozorčí rady na zisku (tantiému) stanovuje valná hromada ze zisku a jiných vlastních zdrojů 

určených k rozdělení. ----------------------------------------------------------------------------------------------  
6. O vyplacení podílu na zisku a na jiných vlastních zdrojích rozhoduje představenstvo. Je-li 

rozdělení v rozporu se zákonem, podíly na zisku nebo jiných vlastních zdrojích se nevyplatí. Má 
se za to, že ti členové představenstva, kteří s vyplacením v rozporu se zákonem souhlasili, 
nejednali s péčí řádného hospodáře.  ---------------------------------------------------------------------------  

7. Podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích je splatný do tří (3) měsíců ode dne, kdy bylo přijato 
rozhodnutí valné hromady o jeho rozdělení, ledaže zákon, společenská smlouva nebo valná 
hromada určí jinak.  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

8. Společnost nesmí rozdělit zisk nebo jiné vlastní zdroje, pokud se ke dni skončení posledního 
účetního období vlastní kapitál vyplývající z řádné nebo mimořádné účetní závěrky nebo vlastní 
kapitál po tomto rozdělení sníží pod výši upsaného základního kapitálu zvýšeného o fondy, které 
nelze podle zákona nebo stanov rozdělit. Rozhodnutí valné hromady učiněné v rozporu s tím 
nemá právní účinky.  ----------------------------------------------------------------------------------------------  

9. Jsou-li v aktivech rozvahy vykazovány náklady na vývoj, nesmí společnost rozdělit zisk nebo jiné 
vlastní zdroje, pokud není částka k rozdělení podle § 34 odst. 2 zákona o obchodních korporacích 

alespoň rovna neodepsané části nákladů na vývoj. O částku neodepsaných nákladů na vývoj se 
snižuje částka k rozdělení podle § 34 odst. 2 zákona o obchodních korporacích. Rozhodnutí valné 
hromady učiněné v rozporu s tím nemá právní účinky. 

10. Společnost nesmí vyplatit podíl na zisku nebo jiných vlastních zdrojích, pokud by si tím přivodila 
úpadek podle jiného právního předpisu. To platí i pro výplatu zálohy na podíl na zisku.  ----------  

11. Právo na podíl na zisku nebo jiných vlastních zdrojích, který nebyl v důsledku odstavce 10 výše 

vyplacen do konce účetního období, zaniká. Nevyplacený zisk nebo jiné vlastní zdroje společnost 
převede na účet nerozděleného zisku minulých let.  --------------------------------------------------------  
 

§ 18  
Způsob úhrady ztráty 

1. Způsob úhrady ztráty navrhuje představenstvo společnosti k rozhodnutí valné hromadě. ----------  
2. Případné ztráty, vzniklé při hospodaření společnosti, budou kryty především z jejího rezervního 

fondu. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

  

Strana 13 / 22



11 

 

Část V.  
Zvýšení a snížení základního kapitálu 

 

§ 19  
I. Zvýšení a snížení základního kapitálu 

1. O zvýšení nebo snížení základního kapitálu rozhoduje valná hromada na základě návrhu 
představenstva. -----------------------------------------------------------------------------------------------------  

2. Účinky zvýšení a snížení základního kapitálu nastávají okamžikem zápisu nové výše základního 
kapitálu do obchodního rejstříku. -------------------------------------------------------------------------------  

3. Valná hromada může pověřit představenstvo, aby za podmínek stanovených v § 511 a násl. 
zákona o obchodních korporacích a stanovami zvýšilo základní kapitál upisováním nových akcií, 
podmíněným zvýšením základního kapitálu nebo z vlastních zdrojů společnosti, nejvýše však o 
jednu polovinu dosavadní výše základního kapitálu v době pověření. ----------------------------------  

4. V pozvánce na valnou hromadu, na jejímž jednání má být rozhodováno o zvýšení základního 
kapitálu, se uvede rovněž návrh usnesení valné hromady splňující náležitosti § 475, případně § 
476 zákona o obchodních korporacích, včetně zdůvodnění navrhovaného usnesení.  ---------------  

5. Základní kapitál je možno zvýšit některým z těchto způsobů uvedených v zákoně o obchodních 
korporacích: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

a) upsáním nových akcií, ------------------------------------------------------------------------------------  
b) podmíněným zvýšením základního kapitálu, ---------------------------------------------------------  
c) zvýšením základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti, ------------------------------------  
d) zvýšením základního kapitálu rozhodnutím představenstva. --------------------------------------  

6. Základní kapitál je možno snížit některým z těchto způsobů: ---------------------------------------------  
a) snížením jmenovité nebo účetní hodnoty akcií nebo zatímních listů, ---------------------------  
b) vzetím akcií z oběhu na základě smlouvy, ------------------------------------------------------------  

c) upuštěním od vydání akcií, -------------------------------------------------------------------------------  
7. V důsledku snížení základního kapitálu společnosti nesmí klesnout základní kapitál pod výši 

stanovenou zákonem. ----------------------------------------------------------------------------------------------  

8. Snížením základního kapitálu se nesmí zhoršit dobytnost pohledávek věřitelů. ----------------------  
9. Představenstvo podá bez zbytečného odkladu návrh na zápis usnesení valné hromady o zvýšení 

či snížení základního kapitálu do obchodního rejstříku. ----------------------------------------------------  
10. Vyžaduje-li to zákon, zveřejní představenstvo usnesení o zvýšení či snížení základního kapitálu 

bez zbytečného odkladu po jeho zápisu do obchodního rejstříku. V případě usnesení valné 
hromady o snížení základního kapitálu, postupuje představenstvo dle ustanovení § 518 a násl. 
zákona o obchodních korporacích. -----------------------------------------------------------------------------  

 

 

II. Zvýšení základního kapitálu: 

Zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií 
1. Zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií je přípustné jen tehdy, jestliže akcionáři zcela 

splatili emisní kurs dříve upsaných akcií, ledaže dosud nesplacená část emisního kursu je 

vzhledem k výši základního kapitálu zanedbatelná a valná hromada se zvýšením základního 
kapitálu tímto postupem projeví souhlas. Tento zákaz neplatí, vnáší-li se při zvýšení základního 
kapitálu pouze nepeněžité vklady. ------------------------------------------------------------------------------  

2. Usnesení valné hromady o zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií obsahuje: ----------  
a) částku, o kterou má být základní kapitál zvýšen, s určením, zda se připouští upisování akcií 

nad nebo pod navrhovanou částku, popřípadě do jaké nejvyšší částky, -------------------------  

Strana 14 / 22



12 

 

b) počet a jmenovitou hodnotu upisovaných akcií, jejich formu, zda se upisují listinné nebo 
zaknihované akcie, a název druhu upisovaných akcií, mají-li být vydány akcie různých 
druhů,  --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

c) údaje pro využití přednostního práva na upisování akcií uvedené v § 485 odst. 1 zákona o 

obchodních korporacích, ledaže se všichni akcionáři nejpozději před hlasováním o zvýšení 
základního kapitálu vzdali přednostního práva nebo má-li být základní kapitál zvýšen 
dohodou akcionářů podle § 491 zákona o obchodních korporacích, -----------------------------  

d) určení, zda akcie, které nebudou upsány s využitím přednostního práva, budou všechny 
nebo jejich část upsány dohodou akcionářů podle § 491 zákona o obchodních korporacích, 

zda budou nabídnuty určenému zájemci nebo zájemcům s uvedením osob anebo způsobu 
jeho nebo jejich výběru, nebo zda budou nabídnuty k upsání na základě veřejné nabídky, -  

e) určení, zda budou akcie nebo jejich část upsány na základě veřejné nabídky podle § 480 až 
483 zákona o obchodních korporacích, nebo zda budou upsány dohodou akcionářů podle 

§ 491 zákona o obchodních korporacích anebo zda budou nabídnuty určenému zájemci 
nebo zájemcům s uvedením osob anebo způsobu jeho nebo jejich výběru, --------------------  

f) upíše-li akcie obchodník s cennými papíry podle § 489 odst. 1 zákona o obchodních 
korporacích, údaje podle § 485 odst. 1 zákona o obchodních korporacích, místo a lhůtu, v 
níž může oprávněná osoba vykonat tam uvedené právo, a cenu, za niž je oprávněna akcie 
koupit, nebo způsob jejího určení; to neplatí, jestliže se všichni akcionáři nejpozději před 
hlasováním o zvýšení základního kapitálu vzdali přednostního práva nebo má-li být 
základní kapitál zvýšen rozhodnutím jiného orgánu, -----------------------------------------------  

g) případný údaj o vyloučení nebo omezení přednostního práva na upisování akcií, ------------  
h) v případě upisování akcií bez využití přednostního práva podle písm. d) nebo e) výše 

upisovací lhůtu a navrhovanou výši emisního kursu nebo, má-li se splácet emisní kurs v 
penězích, odůvodněný způsob jeho určení anebo údaj o tom, že jeho určením bude 
pověřeno představenstvo, včetně určení nejnižší možné výše, v jaké může být určen, ------  

i) účet u banky a lhůtu, v níž upisovatel splatí emisní kurs nebo jeho část, popřípadě místo a 
lhůtu pro vnesení nepeněžitého vkladu, ---------------------------------------------------------------  

j) schvaluje-li se nepeněžitý vklad, údaje o nepeněžitém vkladu podle § 474 odst. 2 písm. b) 
až d), částku jeho ocenění, je-li určena na základě znaleckého posudku, a údaje o akciích 
uvedené v písmenu b), které se za tento nepeněžitý vklad vydají, -------------------------------  

k) připouští-li se upisování akcií nad částku navrhovaného zvýšení základního kapitálu, určení 
orgánu společnosti, který rozhodne o konečné částce zvýšení, -----------------------------------  

l) připouští-li se možnost započtení pohledávky vůči společnosti proti pohledávce na splacení 
emisního kursu, pravidla pro postup pro uzavření smlouvy o započtení, určení započítávané 
pohledávky včetně její výše a jejího vlastníka; je-li započtení výhradní formou splacení 
emisního kursu, údaje o účtu u banky a o lhůtě pro splacení emisního kursu nebo jeho části 
se neuvádějí. ------------------------------------------------------------------------------------------------  

3. Mají-li být nové akcie upsány na základě veřejné nabídky, obsahuje usnesení valné hromady 

podle § 475 zákona o obchodních korporacích také: 
a) určení lhůty, do kdy musí představenstvo uveřejnit veřejnou nabídku podle § 480 zákona o 

obchodních korporacích, která nesmí být delší než 2 (dva) roky, --------------------------------  

b) lhůtu upisování akcií, která nesmí být kratší než 2 (dva) týdny, ----------------------------------  
c) postup při upisování akcií a určení části emisního kursu, kterou společnost vyžaduje splatit 

k okamžiku zápisu do listiny upisovatelů, ------------------------------------------------------------  
d) pravidla pro úpis akcií nad rámec navržené výše zvýšení základního kapitálu. ---------------  
Zvyšuje-li se základní kapitál s využitím přednostního práva na základě veřejné nabídky, usnesení 
valné hromady dle § 475 zákona o obchodních korporacích obsahuje údaje uvedené pod písm. a) 
až c) výše. 

4. Představenstvo podá návrh na zápis nové výše základního kapitálu bez zbytečného odkladu po 
upsání akcií odpovídajících rozsahu zvýšení a po splacení alespoň 30 % jejich jmenovité hodnoty, 

Strana 15 / 22



13 

 

nevyžaduje-li usnesení valné hromady o zvýšení základního kapitálu jejich splacení ve větším 

rozsahu, včetně případného emisního ážia, jde-li o peněžité vklady, a po vnesení všech 
nepeněžitých vkladů. ----------------------------------------------------------------------------------------------  

5. Je-li nepeněžitým vkladem nemovitá věc, musí vkladatel předat společnosti nemovitou věc a 
písemné prohlášení s úředně ověřeným podpisem o vnesení nemovité věci podle § 19 zákona o 
obchodních korporacích před zápisem zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku. 
Předáním tohoto prohlášení spolu s předáním nemovité věci je vklad vnesen. ------------------------  

6. Každý akcionář má přednostní právo upsat část nových akcií společnosti upisovaných ke zvýšení 
základního kapitálu v poměru jmenovité hodnoty jeho akcií k základnímu kapitálu, má-li být 
jejich emisní kurs splácen v penězích. Představenstvo zašle akcionářům způsobem stanoveným 
zákonem o obchodních korporacích a stanovami pro svolání valné hromady a současně zveřejní 
informaci obsahující alespoň: ------------------------------------------------------------------------------------  

a) údaj o místě a lhůtě pro vykonání přednostního práva, která nesmí být kratší než 2 (dva) 
týdny od okamžiku doručení, s uvedením, jak bude akcionářům oznámen počátek běhu této 
lhůty, není-li obsažen již v této informaci, ------------------------------------------------------------  

b) počet nových akcií, které lze upsat na jednu dosavadní akcii o určité jmenovité hodnotě 
nebo jaký podíl na jedné nové akcii připadá na jednu dosavadní akcii o určité jmenovité 
hodnotě s tím, že lze upisovat pouze celé akcie, -----------------------------------------------------  

c) údaje o akciích upisovaných s využitím přednostního práva uvedené v § 475 písm. b) 
zákona o obchodních korporacích a jejich emisní kurs nebo způsob určení emisního kursu, 
anebo pověření představenstva, aby ho určily, -------------------------------------------------------  

d) rozhodný den pro uplatnění přednostního práva, jestliže společnost vydala zaknihované 
akcie. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Tento odstavec se nepoužije, mají-li být všechny akcie upsány jediným akcionářem. ---------------  
7. Přednostní právo spojené s akciemi je samostatně převoditelné ode dne, kdy valná hromada 

rozhodla o zvýšení základního kapitálu.  V případě omezení převoditelnosti akcií platí stejné 
omezení také pro převoditelnost přednostního práva. V případě, že na 1 (jednu) dosavadní akcii 
nepřipadá celá nová akcie, je přednostní právo vždy volně převoditelné. ------------------------------  

8. Na základě rozhodnutí valné hromady se mohou všichni akcionáři dohodnout na rozsahu své 
účasti na zvýšení základního kapitálu v částce určené rozhodnutím valné hromady; dohoda 

vyžaduje formu veřejné listiny. Dohoda obsahuje také: ----------------------------------------------------  
a) prohlášení o tom, že se akcionáři vzdávají přednostního práva, ledaže se ho vzdali již dříve 

nebo ho již vykonali, anebo že jim nevzniklo, -------------------------------------------------------  

b) údaje o akciích upisovaných každým akcionářem uvedené v § 475 písm. b) zákona o 
obchodních korporacích a výši emisního kursu upisovaných akcií, -----------------------------  

c) je-li emisní kurs splácen v penězích, lhůtu a způsob jeho splacení,------------------------------  
d) údaje o nepeněžitém vkladu podle § 474 odst. 2 písm. b) až e) zákona o obchodních 

korporacích, a popřípadě, ---------------------------------------------------------------------------------  
e) číslo majetkového účtu, na který mají být vydány zaknihované akcie. 

Podmíněné zvýšení základního kapitálu. ---------------------------------------------------------------------------  

9. Pokud se valná hromada usnese na vydání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů, současně 
přijme rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu v rozsahu, v jakém mohou být uplatněna 
výměnná nebo přednostní práva z těchto dluhopisů (dále jen „podmíněné zvýšení základního 
kapitálu“), ledaže mají být dluhopisy vyměněny za již vydané akcie. Za podmíněné zvýšení 
základního kapitálu se považuje také zvýšení v rozsahu, v jakém mohou věřitelé podle pravidel 
obsažených v rozhodnutí valné hromady a v úvěrové nebo v jiné obdobné smlouvě uplatnit svá 
výměnná nebo přednostní práva z takové smlouvy uzavřené se společností; to platí pouze tehdy, 
pokud je valnou hromadou současně rozhodnuto o omezení přednostního práva akcionářů podle 
§ 487 až 489 zákona o obchodních korporacích. ------------------------------------------------------------   

10. Usnesení valné hromady o podmíněném zvýšení základního kapitálu obsahuje: ---------------------  
a) důvody zvýšení základního kapitálu, -------------------------------------------------------------------  

Strana 16 / 22



14 

 

b) určení, zda je zvýšení základního kapitálu určeno pro vykonání výměnných nebo 
přednostních práv z dluhopisů anebo pro vykonání obdobných práv z úvěrové smlouvy 
nebo jiné obdobné smlouvy, -----------------------------------------------------------------------------  

c) rozsah zvýšení základního kapitálu a údaje o akciích, které mohou být na zvýšení 
základního kapitálu vydány, uvedené v § 475 písm. b) zákona o obchodních korporacích,  

d) navrhovanou výši emisního kursu nebo odůvodněný způsob jeho určení anebo údaj o tom, 
že jeho určením bude pověřeno představenstvo, včetně určení nejnižší možné výše, v jaké 
může být určen. ---------------------------------------------------------------------------------------------  

Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti. ----------------------------------------------  
11. Valná hromada může rozhodnout o zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů vykázaných 

ve schválené řádné, mimořádné nebo mezitímní účetní závěrce ve vlastním kapitálu společnosti, 
ledaže jsou tyto zdroje účelově vázány a společnost není oprávněna jejich účel měnit. Čistý zisk 
nelze použít při zvyšování základního kapitálu na základě mezitímní účetní závěrky. --------------  

12. Zvýšení základního kapitálu nemůže být vyšší, než kolik činí rozdíl mezi výší vlastního kapitálu 
a součtem základního kapitálu a jiných vlastních zdrojů, které jsou účelově vázány, a společnost 
není oprávněna jejich účel měnit. -------------------------------------------------------------------------------  

13. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů je možné pouze tehdy, je-li účetní závěrka, na 
základě které valná hromada o zvýšení rozhoduje, ověřena auditorem s výrokem bez výhrad. ----  

14. Usnesení valné hromady o zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti obsahuje:  

a) částku, o kterou se základní kapitál zvyšuje, ---------------------------------------------------------  
b) označení vlastního zdroje nebo zdrojů, z nichž se základní kapitál zvyšuje, v členění podle 

struktury vlastního kapitálu v účetní závěrce, -------------------------------------------------------- 
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

c) určení, zda se zvýší jmenovitá hodnota akcií, s uvedením, o jakou částku, nebo zda budou 
vydány akcie nové, s uvedením údajů uvedených v § 475 písm. b) zákona o obchodních 
korporacích, a -----------------------------------------------------------------------------------------------  

d) pokud společnost vydala listinné akcie a základní kapitál se zvyšuje zvýšením jmenovité 
hodnoty akcií, i lhůtu pro předložení listinných akcií. Počátek běhu lhůty pro předložení 
listinných akcií nemůže předcházet dnu zápisu zvýšení základního kapitálu do obchodního 
rejstříku. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

15. Na zvýšení základního kapitálu se podílejí akcionáři v poměru jmenovitých hodnot svých akcií.  
16. Zvýšení jmenovité hodnoty akcií se provede buď jejich výměnou, nebo vyznačením vyšší 

jmenovité hodnoty na dosavadních akciích s podpisem člena nebo členů představenstva. 
Představenstvo vyzve způsobem stanoveným zákonem a stanovami pro svolání valné hromady 
akcionáře, aby akcie ve valnou hromadou určené lhůtě předložili k výměně nebo k vyznačení 
vyšší jmenovité hodnoty. Nepředloží-li akcionář akcie ve lhůtě, nevykonává až do jejich 
předložení akcionářská práva a představenstvo uplatní postup podle § 537 až 541 zákona o 

obchodních korporacích. ------------------------------------------------------------------------------------------  

17. Při vydání nových akcií vyzve představenstvo akcionáře bez zbytečného odkladu po zápisu nové 
výše základního kapitálu do obchodního rejstříku způsobem stanoveným zákonem a stanovami 
pro svolání valné hromady, aby se dostavili k jejich převzetí. Výzva akcionářům obsahuje 

alespoň: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
a) rozsah zvýšení základního kapitálu, --------------------------------------------------------------------  

b) poměr rozdělení akcií mezi akcionáře, -----------------------------------------------------------------  
c) upozornění, že společnost je oprávněna nové akcie prodat, nepřevezme-li je akcionář do 1 

(jednoho) roku od doručení výzvy k převzetí akcií. -------------------------------------------------  
18. Pokud mají být vydány nové zaknihované akcie, podá představenstvo bez zbytečného odkladu po 

zápisu nové výše základního kapitálu do obchodního rejstříku příkaz osobě oprávněné vést 
evidenci zaknihovaných cenných papírů k jejich vydání. --------------------------------------------------  

Zvýšení základního kapitálu rozhodnutím představenstva. -----------------------------------------------  

Strana 17 / 22



15 

 

19. Valná hromada může pověřit představenstvo, aby za podmínek stanovených zákonem o 

obchodních korporacích a stanovami zvýšilo základní kapitál upisováním nových akcií, 
podmíněným zvýšením základního kapitálu nebo z vlastních zdrojů společnosti, nejvýše však o 
jednu polovinu dosavadní výše základního kapitálu v době pověření. Pověření je možné udělit na 
dobu nejdéle 5 (pěti) let ode dne, kdy se valná hromada na pověření usnesla, a to i opakovaně. --  

20. Pověření představenstva k rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu nahrazuje rozhodnutí valné 
hromady o zvýšení základního kapitálu a určí: 
a) maximální počet akcií a další údaje o akciích, které mají být na zvýšení základního kapitálu 

vydány, uvedené v § 475 písm. b) zákona o obchodních korporacích, a ------------------------  

b) který orgán společnosti rozhodne o ocenění nepeněžitého vkladu na základě posudku 
znalce, jestliže je představenstvo pověřeno zvýšit základní kapitál. -----------------------------  

Představenstvo může v rámci pověření zvýšit základní kapitál i vícekrát, nepřekročí-li celková 
částka zvýšení základního kapitálu stanovený limit. --------------------------------------------------------  

21. Představenstvo podá bez zbytečného odkladu návrh na zápis usnesení valné hromady o pověření 
do obchodního rejstříku. Rozhodnutí představenstva o zvýšení základního kapitálu se osvědčuje 
veřejnou listinou a toto rozhodnutí se zapisuje do obchodního rejstříku. -------------------------------  

 

III. Snížení základního kapitálu. 
1. O snížení základního kapitálu rozhoduje valná hromada. Usnesení valné hromady o snížení 

základního kapitálu obsahuje alespoň: -------------------------------------------------------------------------  
a) účel navrhovaného snížení základního kapitálu, -----------------------------------------------------  

b) rozsah a způsob provedení navrhovaného snížení,  -------------------------------------------------  
c) způsob, jak bude naloženo s částkou odpovídající snížení základního kapitálu, --------------  
d) snižuje-li se základní kapitál na základě smlouvy s akcionáři, údaj, zda jde o návrh smlouvy 

na úplatné nebo bezúplatné vzetí akcií z oběhu, a při návrhu smlouvy na úplatné vzetí akcií 
z oběhu i výši úplaty nebo pravidla pro její určení, -------------------------------------------------  

e) mají-li být v důsledku snížení základního kapitálu předloženy společnosti akcie, popřípadě 
zatímní listy, lhůty pro jejich předložení; tato lhůta nesmí předcházet dni účinnosti snížení 
základního kapitálu. ---------------------------------------------------------------------------------------  

Snížení jmenovité hodnoty akcií nebo zatímních listů. -----------------------------------------------------  
2. Jmenovitá hodnota akcií se snižuje poměrně u všech akcií společnosti, ledaže je účelem snížení 

základního kapitálu prominutí nesplacené části emisního kursu akcií. Snížení jmenovité hodnoty 
akcií nebo zatímních listů se provede výměnou akcií nebo zatímních listů za akcie nebo zatímní 
listy s nižší jmenovitou hodnotou nebo vyznačením nižší jmenovité hodnoty na dosavadní akcie 

nebo zatímní listy s podpisem člena nebo členů představenstva společnosti. Pro snížení jmenovité 
hodnoty zaknihovaných akcií se požije § 501 zákona o obchodních korporacích obdobně. --------  

3. Představenstvo vyzve způsobem stanoveným zákonem a stanovami pro svolání valné hromady 
akcionáře, kteří vlastní akcie nebo zatímní listy, aby je předložili ve lhůtě určené rozhodnutím 
valné hromady za účelem postupu podle předchozího odstavce. Akcionář, který je v prodlení 
s předložením akcií nebo zatímních listů v určené lhůtě, nevykonává až do okamžiku jejich 
řádného předložení s nimi spojená akcionářská práva a představenstvo uplatní postup podle § 537 

až 541 zákona o obchodních korporacích. --------------------------------------------------------------------  

Vzetí akcií z oběhu na základě losování. ----------------------------------------------------------------------  
4. Vzetí akcií z oběhu na základě losování se nepřipouští. ----------------------------------------------------  
Upuštění od vydání akcií. ----------------------------------------------------------------------------------------  
5. Valná hromada může rozhodnout o snížení základního kapitálu upuštěním od vydání akcií v 

rozsahu, v jakém jsou upisovatelé v prodlení se splacením jmenovité hodnoty akcií, v rozsahu 

součtu jmenovitých hodnot nesplacených akcií, ledaže společnost prodlevšího akcionáře ze 
společnosti vyloučí. Vydala-li společnost na nesplacené akcie zatímní listy, provede se upuštění 
od vydání nesplacených akcií tak, že představenstvo vyzve akcionáře, který je v prodlení se 

Strana 18 / 22



16 

 

splacením emisního kursu nebo jeho části, aby ve lhůtě určené valnou hromadou odevzdal zatímní 
list s tím, že společnost nevydá akcie, které tento zatímní list nahrazuje, a upisovateli vrátí bez 
zbytečného odkladu po účinnosti snížení základního kapitálu dosud splacený emisní kurs 
po započtení pohledávek, které vůči upisovateli má. Akcionář nevykonává od účinnosti snížení 
základního kapitálu se zatímním listem podle § 536 odst. 2 zákona o obchodních korporacích 
spojená akcionářská práva. Je-li akcionář v prodlení s předložením zatímních listů § 536 odst. 2 
zákona o obchodních korporacích v určené lhůtě, uplatní představenstvo uplatní postup podle § 
537 až 541 zákona o obchodních korporacích. Nevydala-li společnost na nesplacené akcie zatímní 
listy, účinností snížení základního kapitálu nesplacená akcie zaniká a společnost upisovateli vrátí 
bez zbytečného odkladu po účinnosti snížení základního kapitálu dosud splacený emisní kurs po 
započtení pohledávek, které vůči upisovateli má. -----------------------------------------------------------  

Splnění dalších náležitostí pro zápis snížení základního kapitálu do obchodního rejstříku. ---------  

6. Do 30 (třiceti) dnů ode dne nabytí účinnosti rozhodnutí valné hromady o snížení základního 
kapitálu vůči třetím osobám oznámí představenstvo rozhodnutí o snížení základního kapitálu 
písemně těm známým věřitelům, jejichž pohledávky vůči společnosti vznikly před okamžikem 
účinnosti rozhodnutí valné hromady o snížení základního kapitálu. Součástí oznámení je výzva, 
aby věřitelé přihlásili své pohledávky podle odstavce 7 níže. Představenstvo nejméně dvakrát po 
sobě s třicetidenním odstupem zveřejní usnesení valné hromady o snížení základního kapitálu po 
jeho zápisu do obchodního rejstříku; součástí zveřejněné informace je výzva, aby věřitelé 
přihlásili své pohledávky podle odstavce 7 níže. ------------------------------------------------------------  

7. Věřitelé společnosti uvedení v  odstavci 6 výše tohoto článku stanov mohou do 90 (devadesáti) 
dnů ode dne, kdy obdrželi oznámení o snížení základního kapitálu, jinak do 90 (devadesáti) dnů 
od druhého zveřejnění informace postupem podle odstavce 6 výše stanov požadovat, aby splnění 
jejich pohledávek, které nebyly v okamžiku nabytí účinnosti rozhodnutí valné hromady  snížení 
základního kapitálu splatné, bylo přiměřeným způsobem zajištěno nebo uspokojeno anebo byla 
uzavřena dohoda o jiném řešení; to neplatí, nezhorší-li se snížením základního kapitálu dobytnost 
pohledávek za společností. Nedojde-li mezi věřiteli a společností k dohodě o způsobu zajištění 
pohledávky nebo má-li věřitel za to, že se zhoršila dobytnost jeho pohledávek, rozhodne 
o dostatečném zajištění soud s ohledem na druh a výši pohledávky. ------------------------------------  

 

Část VI.  
Práva a povinnosti akcionářů 

 

§ 20  

Práva a povinnosti akcionářů 

1. Akcionáři vykonávají své právo podílet se na řízení společnosti na valné hromadě nebo mimo ni. 
Akcionář je oprávněn účastnit se valné hromady, hlasovat na ní, má právo požadovat a obdržet 
na valné hromadě od společnosti vysvětlení záležitostí týkajících se společnosti nebo jí 
ovládaných osob, je-li takové vysvětlení potřebné pro posouzení obsahu záležitostí zařazených 
na valnou hromadu nebo pro výkon akcionářských práv, a uplatňovat návrhy a protinávrhy k 

záležitostem zařazeným na pořad valné hromady. -----------------------------------------------------------  

2. Akcionář má právo na podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích (dividendu), který valná 
hromada schválila k rozdělení mezi akcionáře. Tento podíl se určuje poměrem jmenovité hodnoty 
akcií vlastněných akcionářem k základnímu kapitálu. Společnost veškerá peněžitá plnění ve 
prospěch akcionáře nebo osoby, které svědčí samostatně převoditelné právo, na své náklady a 
nebezpečí výhradně bezhotovostním převodem na bankovní účet.  -------------------------------------  

3. Podíl na zisku ani na jiných vlastních zdrojích se nevrací, ledaže osoba, které byl podíl vyplacen, 
věděla nebo měla vědět, že při vyplacení byly porušeny podmínky stanovené tímto zákonem. ---  

4. Po dobu trvání společnosti ani po jejím zrušení nemá akcionář právo na vrácení předmětu vkladu. 

Za vrácení předmětu vkladů se nepovažuje plnění poskytnuté v důsledku snížení základního 
kapitálu, při odkoupení akcií společnosti za splnění zákonných podmínek, při vrácení zatímního 

Strana 19 / 22



17 

 

listu nebo jeho prohlášení za neplatný, při rozdělování podílu na likvidačním zůstatku. Po zrušení 
společnosti s likvidací má akcionář právo na podíl na likvidačním zůstatku.  

5. Akcionář nebo akcionáři, kteří mají akcie, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota dosahuje alespoň 
5 % (pět procent) základního kapitálu („kvalifikovaní akcionáři“), mohou za podmínek 
stanovených zákonem o obchodních korporacích: ----------------------------------------------------------  

a) požádat představenstvo, aby svolalo k projednání jimi navržených záležitostí valnou 
hromadu, v žádosti uvedou návrh usnesení k navrženým záležitostem nebo je odůvodní,-- 

b) požádat představenstvo o zařazení jimi určené záležitosti na pořad jednání valné hromady 

za předpokladu, že ke každé ze záležitostí je navrženo i usnesení nebo je její zařazení 
odůvodněno, ------------------------------------------------------------------------------------------------  

c) požádat dozorčí radu, aby v záležitostech uvedených v žádosti přezkoumala výkon 
působnosti představenstva, -------------------------------------------------------------------------------  

d) domáhat se náhrady újmy proti členu představenstva nebo dozorčí rady, nebo splnění jejich 
případné povinnosti plynoucí z dohody podle § 53 odst. 3 zákona o obchodních 
korporacích,  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

e) domáhat se splacení emisního kursu proti akcionáři, který je v prodlení s jeho splácením, 
a v tomto řízení společnost zastupovat; to platí obdobně pro následný výkon rozhodnutí, -  

f) navrhnout soudu, aby jmenoval znalce pro účely přezkumu zprávy o vztazích mezi 
ovládanou osobou a propojenými osobami dle § 85 a násl. zákona o obchodních 
korporacích. -------------------------------------------------------------------------------------------------  

6. Představenstvo svolá na žádost kvalifikovaných akcionářů, splňuje-li požadavky uvedené v odst. 

5 písm. a) výše, valnou hromadu způsobem stanoveným zákonem a stanovami tak, aby se konala 
nejpozději do 40 (čtyřiceti) dnů ode dne, kdy mu byla doručena žádost o svolání; lhůta pro 
uveřejnění a zaslání pozvánky na valnou hromadu se v tomto případě zkracuje na 15 (patnáct) 
dnů.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

7. V případě, že představenstvo nesvolá valnou hromadu ve lhůtě podle předchozího odstavce, 
zmocní soud k jejímu svolání kvalifikované akcionáře, kteří o to požádají, a současně je zmocní 
ke všem jednáním za společnost, která s valnou hromadou souvisejí; uzná-li to za vhodné, může 
soud i bez návrhu zároveň určit předsedu valné hromady. -------------------------------------------------  

8. Každý akcionář, člen představenstva, dozorčí rady nebo likvidátor se může dovolávat neplatnosti 

usnesení valné hromady podle ustanovení občanského zákoníku o neplatnosti usnesení členské 
schůze spolku pro rozpor s právními předpisy nebo stanovami. Důvodem neplatnosti usnesení 
valné hromady je i rozpor tohoto usnesení s dobrými mravy. ---------------------------------------------  

 

Část VII.  

Zrušení a likvidace společnosti 
 

§ 21  
Zrušení a likvidace společnosti, zánik společnosti 

1. O zrušení společnosti rozhoduje valná hromada. Společnost zaniká ke dni výmazu z obchodního 
rejstříku. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2. Společnost se zrušuje z důvodů uvedených v zákoně, zejména v ust. § 168 a násl. občanského 
zákoníku a ust. § 93 zákona o obchodních korporacích. ---------------------------------------------------  

3. Společnost vstupuje do likvidace ke dni, k němuž je zrušena. Likvidátor navrhne bez zbytečného 
odkladu zápis vstupu do likvidace do obchodního rejstříku. Po dobu likvidace se užívá firma 
společnosti s dodatkem „v likvidaci“. --------------------------------------------------------------------------  

4. Likvidátora jmenuje valná hromada společnosti. Likvidátor, který byl jmenován valnou 
hromadou, může být odvolán a nahrazen jiným likvidátorem. --------------------------------------------  

5.  Likvidace končí použitím likvidačního zůstatku, převzetím likvidační podstaty věřiteli, nebo 
jejím odmítnutím. Likvidační zůstatek rozdělí mezi akcionáře v poměru odpovídajícím splacené 

Strana 20 / 22



18 

 

jmenovité hodnotě jejich akcií. Ustanovení § 278 odst. 1 zákona o obchodních korporacích tím 
není dotčeno. --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

6. Právo na podíl na likvidačním zůstatku je samostatně převoditelné ode dne, kdy společnost 
vstoupila do likvidace. --------------------------------------------------------------------------------------------  

7. V případě, že likvidační zůstatek nestačí k úhradě jmenovité hodnoty akcií, dělí se na část 
připadající vlastníkům prioritních akcií a na část připadající vlastníkům ostatních akcií v rozsahu 
určeném stanovami; je-li více druhů akcií, jejichž zvýhodnění se vztahuje k likvidačnímu 
zůstatku, dělí se likvidační zůstatek i na část připadající vlastníkům těchto akcií.. -------------------  

8. Likvidátor vyplatí podíl na likvidačním zůstatku bez zbytečného odkladu po odevzdání akcie. 
Odevzdané akcie likvidátor neprodleně zničí. V případě, že akcionář akcie na výzvu likvidátora 
neodevzdá, uplatní likvidátor přiměřeně postup podle § 537 a 538 zákona o obchodních 
korporacích. Likvidátor vyplatí podíl na likvidačním zůstatku bez zbytečného odkladu po 
prohlášení akcií za neplatné. -------------------------------------------------------------------------------------  

 

§ 22  
Přeměny společnosti 

1. Společnost se může přeměnit těmito způsoby: ---------------------------------------------------------------  
a) fúzí sloučením, ---------------------------------------------------------------------------------------------  

b) fúzí splynutím, ----------------------------------------------------------------------------------------------  

c) převodem jmění na akcionáře, ---------------------------------------------------------------------------  
d) rozdělením rozštěpením se vznikem nových společností, -----------------------------------------  
e) rozdělením rozštěpením sloučením, --------------------------------------------------------------------  
f) rozdělením odštěpením se vznikem nové nebo nových společností, ----------------------------  
g) rozdělením odštěpením sloučením, ---------------------------------------------------------------------  
h) kombinací forem uvedených pod písm. d) a e), ------------------------------------------------------  

i) kombinací forem uvedených pod písm. f) a g) -------------------------------------------------------  
j) změnou právní formy. -------------------------------------------------------------------------------------  

2. Jednotlivé způsoby přeměny společnosti se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 125/2008 
Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů, resp. 

předpisem, který tento zákon nahradí. -------------------------------------------------------------------------  
 

Část VIII.  

Závěrečná ustanovení 
 

§ 23  

Výkladové ustanovení 
V případě, že některé ustanovení stanov se, ať už vzhledem k jeho změnám, ukáže neplatným, 
neúčinným nebo sporným, anebo některé ustanovení chybí, zůstávají ostatní ustanovení stanov touto 
skutečností nedotčena. Namísto dotyčného ustanovení nastupuje buď ustanovení příslušných obecně 
platných právních předpisů, které je svou povahou a účelem nejblíže zamýšlenému účelu stanov nebo 

pokud neexistuje žádné takové ustanovení právních předpisů, nahradí se obecně obvyklým řešením, 
vyplývajícím z obchodních zvyklostí. Ve věcech, které tyto stanovy neupravují, se právní poměry 
společnosti řídí ustanoveními právních předpisů. --------------------------------------------------------------------  
 

§ 24  
Právní poměry společnosti a řešení sporů 

1. Vznik, právní poměry a zánik společnosti, jakož i veškeré právní poměry vyplývající ze stanov 

společnosti a pracovně právní a jiné poměry společnosti, včetně poměrů z nemocenského a 

Strana 21 / 22



19 

 

sociálního pojištění zaměstnanců společnosti, se řídí obecně závaznými právními předpisy České 
republiky. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2. Případné spory mezi akcionáři a společností a členy jejich orgánů, které mají souvislost se 
společností, mají být řešeny dohodou. Nepodaří-li se takový spor vyřešit, je k jeho projednání a 
rozhodnutí příslušný soud ČR dle místa sídla společnosti, pokud není obecně závaznými předpisy 
stanoveno jinak. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

§ 25  
Doplňování a změna stanov 

1. Doplnění a změny stanov lze provádět pouze na základě rozhodnutí valné hromady společnosti 
schváleného dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných akcionářů, pokud zákon o obchodních 
korporacích nebo tyto stanovy nestanovují jinak. O tomto rozhodnutí musí být pořízen notářský 
zápis. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2. Změny stanov, o nichž rozhoduje valná hromada, nabývají účinnosti okamžikem jejího 
rozhodnutí, ledaže z tohoto rozhodnutí nebo z tohoto zákona plyne, že nabývají účinnosti později.
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

§ 26  
Právní režim a účinnost stanov 

Stanovy nabývají platnosti a účinnosti dnem jejich schválení valnou hromadou s výjimkou případů, kdy 
z rozhodnutí valné hromady vyplývá, že stanovy nabývají platnosti a účinnosti pozdějším dnem. Ty 
části stanov, kde zápis do obchodního rejstříku má konstitutivní charakter, nabývají účinnosti dnem 
zápisu do obchodního rejstříku.  
Společnost se podřídila zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstev („zákon o 
obchodních korporacích“) jako celku ve smyslu ustanovení § 777 odst. 5 zákona o obchodních 
korporacích. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 

 

V Brně dne ……………. 
 

       

       ................................................ 

        

 

 

       ................................................ 

Strana 22 / 22


